

บริษัท สหมิตรธัญพืช จำกัด (มหาชน)

สรุปผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 2/2563) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 2/2562) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 186.81 ล้านบาท (20.6%) จาก 906.31 ล้านบาท เป็น 1,093.12 ล้านบาท เนื่องจากลูกค้าในแถบเอเชียใต้ที่ชะลอการสั่งซื้อไปในช่วงปีก่อน เริ่มกลับมาสั่งซื้อบางส่วนตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 ต่อเนื่องจนปัจจุบัน รวมถึงลูกค้าในแอฟริกามีความต้องการเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยอดขายในสหรัฐอเมริกายังคงมีต่อเนื่องจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน

2. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 110.12 ล้านบาท (15.8%) จาก 694.94 ล้านบาท เป็น 805.06 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 14% ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มเป็นสัดส่วนที่น้อยกว่ายอดขาย

3. กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 76.69 ล้านบาท (36.3%) จาก 211.37 ล้านบาท เป็น 288.06 ล้านบาท ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 23.3% เป็น 26.4% เป็นผลจากค่าเงินบาทที่อ่อนลงและราคาเหล็กในตลาดโลกลดลงส่งผลให้อัตรากำไรเพิ่มมากขึ้น

4. รายได้อื่นลดลง 10.36 ล้านบาท (19.4%) จาก 53.43 ล้านบาท เหลือ 43.07 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจากค่าเงินบาทที่อ่อนลงอย่างต่อเนื่องจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าสุทธิด้วยการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า ในขณะที่รายได้จากค่าขายเศษซากเพิ่มขึ้นตามปริมาณผลิตที่เพิ่มขึ้น

5. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 12.37 ล้านบาท (26.2%) จาก 47.17 ล้านบาท เป็น 59.54 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น

6. ต้นทุนบริการในอดีตลดลง 14.05 ล้านบาท (100%) เนื่องจากปีก่อนมีการปรับปรุงผลกระทบจากการประกาศพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับที่ 7 พ.ศ. 2562 ในพระราชกฤษฎีกาเบกษา ซึ่งให้สิทธิแก่ลูกจ้างที่ทำงาน 20 ปีขึ้นไปได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน ส่งผลให้เกิดภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานรวมถึงต้นทุนบริการในอดีตในงวดเดียวกันของปีก่อน

7. ต้นทุนทางการเงินลดลง 1.81 ล้านบาท (46.3%) จาก 3.91 ล้านบาท เหลือ 2.10 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการที่ดีขึ้นทำให้บริษัทมีเงินสำรองและเงินหมุนเวียนในกิจการเพียงพอ จึงสามารถนำเงินไปชำระหนี้ก่อนกำหนดเพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่าย ประกอบกับอัตราดอกเบี้ยในตลาดลดลง

8. ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 14.27 ล้านบาท (49.0%) จาก 29.11 ล้านบาท เป็น 43.38 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่ดีขึ้น ด้วยอัตราภาษีคงเดิมที่ 20%

9. กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น 60.19 ล้านบาท (49.3%) จาก 122.0 ล้านบาท เป็น 182.19 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายอัตราการทำกำไร และค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ลดลง โดยสุทธิกับรายได้อื่นที่ลดลงและภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบสิริสุข)

กรรมการผู้จัดการ